
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XX - Pouso Alegre - MG - 30 de Maio de 2020 - Edição 539



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2697/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- RETIFICAR, o Art.1º, da Portaria SGP Nº 2644/2020 que 

concedeu licença-prêmio, a servidora Erika dos Santos Pereira, matrícula 17.871-1, 

Agente de Administrativo (NI-III), referência 31-00, do Quadro Permanente, lotado na 

Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 1º 
período aquisitivo de 25/09/2013 a 24/09/2018, a partir de 15 de junho de 2020. “Onde 

se lê” 02 Meses, “Leia-se 01mês”. 
 
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 27 de abril de 2020. 

 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 1 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2698/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º- RETIFICAR, o Art.1º, da Portaria SGP Nº 2433/2020 que 

concedeu Progresso Funcional aos Servidores: 
MATRÍCULA NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

6295-1 FLORENTINA PEREIRA GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS 10 11 07/08/2019 

 

Onde se lê 6925, “Leia-se 6295-1”. 
 
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 03 de março de 2020. 

 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 2 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2699/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- RETIFICAR, o Art.1º, da Portaria SGP Nº 2469/2020 que 

dispensou da designação, a senhora Daniela Correia Silva Tibúrcio, matrícula 21.360-
7, Professor PII Matemática, NS-I, referência 91-00, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, a partir de 02 de março de 2020. “Onde se lê” matricula 22.192-1, 

Professor PIII, “Leia-se matricula 21360-7, Professor PII”. 
 
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 24 de março de 2020. 

 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 3 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2700/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- RETIFICAR, o Art.1º da Portaria SGP Nº 2473/2020, que 

dispensou da designação, a senhora Maria Ceila do Nascimento, matrícula 22.219-1, 

Professor PII, NS-I, referência 91-00, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, a partir de 04 de março de 2020. “Onde se lê, Maria Célia do Nascimento”, 

“Leia-se Maria Ceila do Nascimento”. 
 
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 24 de março de 2020. 

 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 4 de 147



PORTARIA SGP Nº 2701/2020 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município;

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR, o Art.1º da Portaria SGP Nº 2488/2020, que 

concedeu gratificação 6ª parte da remuneração, a servidora, b) Zilda Moreira Delfino, 
matrícula 20.607-1, Professor PII, NS-I, referência 91-01, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a contar de 13 de março de 2020. 

“Onde se lê, matricula 7512-1”, “Leia-se matricula 20.607-1”. 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 27 de março de 2020.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020.

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

GSS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 5 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2702/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora LUCIANA PAULISTA 

RODRIGUES, matrícula 15.028-1, Enfermeira Pronto Atendimento, referência 83-03, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 02 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 02/12/2009 a 01/12/2014, a partir de 01 de 
junho de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 6 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2703/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora PAULA RENATA 

RODRIGUES MARCIANO, matrícula 13.398-1, Telefonista II (NI I), referência 25-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 02 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 17/04/2012 a 16/04/2017, a partir de 22 de 
maio de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 7 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2704/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora ELIANA ALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula 15.140-1, Enfermeira Pronto Atendimento, referência 86-03, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 28/04/2010 a 27/04/2015, a partir de 04 de 
junho de 2020. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 8 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2705/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora MARIA AUXILIADORA 

ASSIS, matrícula 14.386-1, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 84-

03, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 
Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 14/10/2008 a 13/10/2013, a partir 

de 04 de junho de 2020. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 9 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2706/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora MARIA AUXILIADORA 

ASSIS, matrícula 14.386-1, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 84-

03, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 
Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 14/10/2013 a 13/10/2018, a partir 

de 04 de julho de 2020. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 10 de 147



PORTARIA SGP Nº 2707/2020 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, o servidor Helder Romão dos 
Reis, matrícula 17.776-1, Agente de Transito (NI-III), referência 31-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, 02 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 22/07/2013 a 21/07/2018, a partir 
de 20 de maio de 2020. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020.

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

GSS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 11 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2708/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, o servidor ALEXANDRE VIEIRA 

LIMA, matrícula 12.439-3, motorista (NI-I), referência 25-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 27/12/2005 a 26/12/2010, a partir de 01 
de junho de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 12 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2709/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a servidora NEIDE FATIMA DE 

ALMEIDA SILVA, matrícula 20.700-1, auxiliar de serviços (NA-I), referência 06-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 02 meses 

de Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 23/11/2014 a 22/11/2019 a 
partir de 02 de junho de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 13 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2710/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a servidora JOSIANE 

APARECIDA DE PAULA, matrícula 18.330-1, agente administrativo (NI-III), referência 

31-00, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, 02 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 04/02/2014 

a 03/02/2019 a partir de 18 de maio de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 14 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2711/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a servidora ANA ARLET 

PEREIRA RESENDE, matrícula 7011-1, telefonista I (NA-III), referência 20-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Chefia de Gabinete, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 3º período aquisitivo de 01/03/2001 a 28/02/2006 a partir de 11 de junho 
de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 15 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2712/2020 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 115, § 1º, da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos, conforme discriminação abaixo: 

 
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO QUINQ. DATA 

19.199-3 
ANA LIRIA ALVES VEDOIS 
 

MONITOR DE CRECHE (NA II) 1º 10/05/2020 

19.104-10 GLEYCE RAQUEL PIAZZA SANTIAGO PROFESSOR PII (NI II) 1º 21/05/2020 

18.936-1 JULIANA FERNANDES RAMOS 
AGENTE ADMINISTRATIVO (NI 

III) 
1º 03/05/2020 

19.160-1 PATRICIA DA SILVA PEDROSO 
AGENTE ADMINISTRATIVO (NI 

III) 
1º 03/05/2020 

19.105-1 
ROSEANE APARECIDA DE SOUZA 
ALVES 

AUXILIAR DE SERVICOS (NA I) 1º 29/05/2020 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 16 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2713/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 115, § 1º, da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos, conforme discriminação abaixo: 

 
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO QUINQ. DATA 

15.117-1 ELIANE DE FATIMA MOREIRA 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO PRONTO 

ATENDIMENTO 
2º 22/04/2020 

15.140-1 ELIANA ALVES DE OLIVEIRA ENFERMEIRO PRONTO ATENDIMENTO 2º 21/05/2020 

16.826-2 RENATA FARIA SILVA SANTOS ENFERMEIRO PSF 2º 16/05/2020 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 17 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2714/2020 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 115, § 1º, da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos, conforme discriminação abaixo: 

 
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO QUINQ. DATA 

12.635-2 
BEATRIZ DE OLIVEIRA MONTES 
CAMPOS 

PROFESSOR PII ED. ARTISTICA (NI II) 3° 09/05/2020 

21.093-4 CLEYBERTH FERNANDES MIRANDA PROFESSOR PII (NI II) 3° 16/05/2020 

14.231-2 
DAMARES DE OLIVEIRA 
VICTURIANO 

AGENTE ADMINISTRATIVO (NI III) 3° 14/05/2020 

12.229-2 LUDMILA PEREIRA DE CASTRO AUXILIAR DE SECRETARIA (NI I) 3° 18/05/2020 

12.546-2 
MAISA NOGUEIRA RODRIGUES DA 
SILVA 

PROFESSOR PII ED. ARTISTICA (NI II) 3° 05/05/2020 

14.287-2 
MARIA RUTH VILLELA DOS SANTOS 
ANDARE 

FISCAL DE OBRAS (NI II) 3° 14/05/2020 

12.689-2 MARIANGELA PADILHA AUXILIAR ADMINISTRATIVO I (NI I) 3° 01/05/2020 

13.829-2 MARTA SANTINO DOS SANTOS AGENTE DE SAUDE PUBLICA 3° 19/05/2020 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 

 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 18 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2715/2020 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 115, § 1º, da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos, conforme discriminação abaixo: 

 
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO QUINQ. DATA 

9806-1 ANA NILZA DE MELLO BATISTA AUXILIAR DE SERVICOS (NA I) 4° 01/05/2020 

10189-3 ANELIZE JUNQUEIRA SANTOS PROFESSOR PII (NI II) 4° 14/05/2020 

9275-1 CLAUDIO NEI RAIMUNDO CAPINEIROS (NA I) 4° 20/05/2020 

9885-1 CLOVIS DONIZETTI TEODORO AUXILIAR ADMINISTRATIVO II (NI II) 4° 14/05/2020 

9821-1 EDEVALDO GONCALVES DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO (NI III) 4° 01/05/2020 

9814-1 EDNO RAIMUNDO LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO (NI III) 4° 02/05/2020 

9829-1 EDSON MONTEIRO JUNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO (NI III) 4° 21/05/2020 

9436-1 ELIZIANE APARECIDA BATISTA AUXILIAR DE SERVICOS (NA I) 4° 01/05/2020 

12930-1 FERNANDO PEREIRA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO I (NI I) 4° 29/05/2020 

13753-2 INES DE FATIMA SILVA NERI AUXILIAR DE ODONTOLOGIA (NA I) 4° 10/05/2020 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 19 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2716/2020 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 115, § 1º, da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos, conforme discriminação abaixo: 

 
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO QUINQ DATA 

9831-1 JAMILSON RIBEIRO MENDES AGENTE ADMINISTRATIVO (NI III) 4° 01/05/2020 

9833-1 JOAO BATISTA REZENDE INSPETOR DE ALUNOS (NA I) 4° 01/05/2020 

9816-1 LUIZ FRASSINETI MARQUES AGENTE ADMINISTRATIVO (NI III) 4° 01/05/2020 

9819-1 MARCO ANTONIO MARIANO AGENTE ADMINISTRATIVO (NI III) 4° 01/05/2020 

9529-1 MARIA BERNADETE TOSTA MACIEL PROFESSOR PII (NI II) 4° 17/05/2020 

9872-1 RUBIA MEIRE DE SOUZA PEREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO II (NI II) 4° 20/05/2020 

9532-1 RUTH DE CARVALHO PROFESSOR PIII (NS I) 4° 01/05/2020 

10116-2 
SILVANA APARECIDA BARBEIRO DE 
SOUZA 

PROFESSOR PII (NI II) 4° 08/05/2020 

9500-1 
VANIA ANSELMA MOREIRA 
GUIMARAES 

INSPETOR DE ALUNOS (NA I) 4° 01/05/2020 

9746-1 
VANIA APARECIDA MENDES 
RODRIGUES 

AUXILIAR DE ODONTOLOGIA (NA I) 4° 07/05/2020 

9547-1 VERA LUCIA DE OLIVEIRA E SILVA PROFESSOR PIII (NS I) 4° 24/05/2020 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 20 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2717/2020 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 115, § 1º, da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos, conforme discriminação abaixo: 

 
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO QUINQ DATA 

6330-1 CLEIDE DE FATIMA FERREIRA DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE SERVICOS (NA I) 5° 21/05/2020 

7435-1 HELENA DE FATIMA PEIXOTO 
DOMINGOS 

PROFESSOR PII (NI II) 5° 01/05/2020 

7380-1 JOSEFINA BERNARDO PROFESSOR PIII (NS I) 5° 08/05/2020 

7322-1 LUCIENE MARIS DA CRUZ PADUA PROFESSOR PII (NI II) 5° 09/05/2020 

7539-1 RAFAELLA MARIA PERLATTO 
CAPOBIANCO OLIVEIRA 

PSICOLOGO (NS II) 5° 12/05/2020 

18336-1 ROSANA AGUEDA LOPES FERREIRA PROFESSOR PII (NI II) 5° 01/05/2020 

7416-1 ROSEANA APARECIDA DE SOUSA 
REZENDE 

PROFESSOR PIII (NS I) 5° 16/05/2020 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 21 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2718/2020 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 115, § 1º, da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos, conforme discriminação abaixo: 

 
MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO QUINQ. DATA 

7092-01 ANDERSON CLEITON SANTOS DE LIMA LEITURISTA (NA III) 6° 01/05/2020 

20610-01 ISABEL CRISTINA DA ROCHA PROFESSOR PII (NI II) 6° 14/05/2020 

4409-01 MARIA RAQUEL DO NASCIMENTO 
CORREA 

PROFESSOR PII (NI II) 6° 11/05/2020 

4158-01 MARILZA MOREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO (NI III) 6° 14/05/2020 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 22 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2719/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e de conformidade com o Inciso VII, Artigo 69 da Lei Orgânica 

do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Art. 1º - Cancelar, os efeitos da Portaria SGP Nº 2273/2020, 

que concedeu Licença Sem Vencimentos (LSV) ao servidor CARLOS ALBERTO 
BARBOSA REZENDE, matrícula 7.659-1, Fiscal de Obras, NI-II, referência 30-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio 

Ambiente, a partir de 04 de maio de 2020. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 23 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2720/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei Orgânica 

do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear, o senhor CARLOS EDUARDO NASCIMENTO 
LUCCHESI SABOYA, matricula 21.982-2, para o cargo em comissão de Ouvidor do 
Transporte Público – CC2, lotado na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, 

a partir de 18 de maio de 2020. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 24 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2721/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Decreto Nº 4338/2015 de 11 de Fevereiro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a servidora Maria José Catarino de Andrade, 

matrícula 12.295-1, Professora PII efetiva, NI-II, 91-00, da função de Diretora Nível I - 
D-I, da PEM Comunidade Alegrinho, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a partir de 15 de maio de 2020. 

 

Art. 2º Nomear, a servidora Maria José Catarino de Andrade, 

matrícula 12.295-2, efetiva, Professor PIII, NS-I, 91-02, para a função de Diretora Nível I 
- D-I, da PEM Comunidade Alegrinho, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura a partir de 16 de maio de 2020. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 25 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2722/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Decreto Nº 4338/2015 de 11 de Fevereiro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, o servidor Derek William Moreira Rosa, matrícula 

16.172-1, agente administrativo (NI III), da função de Assistente de Pregões – CC3, 

lotado na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, a partir de 20 de maio 
de 2020. 

 

Art. 2º Nomear, o servidor Derek William Moreira Rosa, matrícula 

16.172-1, agente administrativo (NI III), para a função de Gerente de Contratos, 
Convênios e Parcerias – CC2, lotado na Superintendência de Gestão de Recursos 
Materiais, a partir de 20 de maio de 2020. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
GSS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 26 de 147



 

 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2723/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei Orgânica 

do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear, o senhor, SAMUEL MARCOS MARTINS, para o cargo 

em comissão de Assistente – CC3, lotado na Procuradoria Geral do Município, a partir 

de 25 de maio de 2020. 
 
Art.2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 27 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2724/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei Orgânica 

do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear, o senhor, CAMILA LEAL FRANCO, para o cargo em 

comissão de Assistente de Contratos – CC3, lotado na Superintendência de Gestão 
de Recursos Materiais, a partir de 25 de maio de 2020. 

 
Art.2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 28 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2725/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a servidora FLÁVIA MARIANA 

DA SILVA, matrícula 13.444-2, técnica de enfermagem pronto atendimento, referência 

85-04, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 15/01/2007 a 14/01/2012 a partir 
de 05 de junho de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 29 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2726/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, ao servidor ANDERSON DA 

SILVA NEGRÃO, matrícula 17.762-2, agente administrativo (NI III), referência 31-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 02 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 16/07/2013 a 15/07/2018 a partir de 28 de 
maio de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 30 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2727/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, ao servidor JOSE TADEU 

COUTINHO DA SILVA, matrícula 8.044-1, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 

36-00, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 02 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 14/02/2001 a 13/02/2006 a partir 
de 27 de maio de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 31 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2728/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a servidora MARIANGELA 

PADILHA, matrícula 12.689-1, Auxiliar Administrativo I, (NI I), referência 25-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 04/04/2015 a 03/04/2020 a partir de 01 de 
junho de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 32 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2729/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, ao servidor DANIEL SÉRGIO DE 

ARAUJO, matrícula 13.455-2, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 

84-04, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/09/2014 a 30/08/2019 a partir 
de 05 de junho de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 33 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2730/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, progresso 

funcional na data seguinte: 

 

MAT NOME CARGO DA 
REF. 

PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

11.009-1 ELIANE DELFINO NUNES AUXILIAR DE 
ODONTOLOGIA (NA I) 23 24 25/11/2018 

6583 – 1 MARLENE A T L DE CAMPOS PROFESSOR PIII (NS I) 05 06 01/11/2019 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 34 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2731/2020 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Cancelar, os efeitos da Portaria SGP Nº 2506/2020, que 

concedeu licença-prêmio, a servidora Denise Aparecida Ferreira, matrícula 15.057-1, 

Auxiliar de Enfermagem do Pronto Atendimento, referência 84-03, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 21/02/2010 a 20/02/2015 a partir de 07 de maio 
de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de maio de 2020. 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 35 de 147



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 2732/2020 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Cancelar, os efeitos da Portaria SGP Nº 2448/2020, que 

exonerou o senhor, Roberto Aparecido da Silva, para o cargo em comissão de 

Gerente do Departamento de Pessoas sem Situação de Rua – (CC2), lotado na 

Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 09 de março de 2020. 
 
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 27 de abril de 2020. 

 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de maio de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 36 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2733/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei Orgânica 

do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear, o senhor ROBERTO APARECIDO DA SILVA, 

matricula 22.325-1, para o cargo em comissão de Ouvidor do Transporte Público – 
CC2, lotado na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, a partir de 09 de março de 
2020. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 37 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2734/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora SOFIA RIBEIRO 

JUNQUEIRA, matrícula 21.397-1, Médico Clinico Geral Pronto Atendimento, referência 

90-04, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/08/2012 a 31/07/2017, a partir 

de 28 de maio de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 38 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2735/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor CÉSAR TADEU 

DANIEL, matrícula 12.484-1, Auxiliar de Serviços (NA-I), referência 14-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 19/01/2011 a 18/01/2016, a partir de 03 de junho 
de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 39 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2736/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora ILDE PINHEIRO DE 

SOUZA, matrícula 8.243-1, Agente Administrativo (NI-III), referência 36-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 12/06/1996 a 11/06/2001, a partir de 03 de junho 
de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 40 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2737/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor MARCUS VALERIO 

MORAIS RIBEIRO, matrícula 12.435-1, Agente de Saúde Pública, referência 75-04, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 02/01/2011 a 01/01/2016, a partir de 29 de 
junho de 2020. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 41 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2738/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora JUREMA DO VALLE 

RODRIGUES NEVES, matrícula 8.100-1, Auxiliar de Laboratório, (NA-I), referência 26-

00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 04/03/1996 a 03/03/2001, a partir 

de 21 de maio de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 42 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2739/2020 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Decreto Nº 4338/2015 de 11 de Fevereiro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a servidora SUELENE MARCONDES DE SOUZA 

FARIA, matrícula 14.257-2, Professora PII efetiva, NI-II, 91-00, da função de Diretora 
Nível I - D-I - Interina, do CEIM Ismênia Vitta Reis, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a partir de 1º de maio de 2020. 

 

Art. 2º Nomear, a servidora SUELENE MARCONDES DE SOUZA 
FARIA, matrícula 14.257-2, Professora PII efetiva, NI-II, 91-00, para a função de 

Diretora Nível I - D-I, do CEIM Ismênia Vitta Reis, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a partir de 1º de maio de 2020. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 43 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2740/2020 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei Orgânica 

do Município; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido o servidor GUILHERME AUGUSTO DE 
MELO TEIXEIRA, matricula 17.666-1, do cargo de Agente Administrativo (NI III), 
lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, a partir de 22 de maio de 
2020. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 44 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2741/2020 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Decreto Nº 4338/2015 de 11 de Fevereiro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a servidora KATIA CAIXETA RODRIGUES, 

matrícula 12.757-1, Professora PII efetiva, NI-II, 91-00, da função de Diretora Nível I - 
D-I, do CEIM Francisco Sales, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a partir de 16 de maio de 2020. 

 

Art. 2º Nomear, a servidora KATIA CAIXETA RODRIGUES, matrícula 

12.757-2, Supervisor Pedagógico II efetiva, NS-II, 91-02, para a função de Diretora 
Nível I - D-I, CEIM Francisco Sales, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a partir de 16 de maio de 2020. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 45 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2742/2020 

 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- RETIFICAR, o Art.1º, da Portaria SGP Nº 2673/2020 que 

dispensou a servidora Deise Marcia da Silva, matrícula 14.677-1, efetiva, Professora 
PII, NI-II, 91-01, da função de Diretora, Nível I, D-1, do CEIM Ismênia Vitta Reis, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 01 de maio de 2020. 

“Onde se lê” Diretora Interina, Nível 73, “Leia-se Diretora, Nível I”. 
 
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 01 de maio de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 46 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2743/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora ENI MARIA DE 

OLIVEIRA ASSIS, matrícula 15.626-1, bibliotecária, (NS II), referência 42-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 02 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 31/03/2011 a 30/03/2016, a partir 

de 01 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 47 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2744/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora VANESSA TAVARES 

PAES, matrícula 15.413-3, Monitor de Creche, (NA II), referência 08-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 14/08/2008 a 26/09/2013, a partir 

de 01 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 48 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2745/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor ELZIO DUARTE 

PAIVA, matrícula 7610-1, Agente Administrativo, (NI III), referência 31-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/07/2005 a 30/06/2010, a partir 

de 01 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 49 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2746/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor JORGE HENRIQUE 

NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 14.336-1, Auxiliar de Serviços, (NA I), referência 14-

00, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 02 
meses de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 13/08/2013 a 

12/08/2018, a partir de 01 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 50 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2747/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor ANTONIO 

FRANCISCO CÂNDIDO, matrícula 9.425-2, Coletor de Lixo, (NA III), referência 15-00, 

do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 02 
meses de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 07/10/2009 a 

06/10/2014, a partir de 01 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 51 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2748/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora ANDREIA CRISTINY 

ADÃO, matrícula 7.535-1, Auxiliar de Biblioteca, (NI I), referência 21-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 13/03/2005 a 12/03/2010, a partir 

de 01 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 52 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2749/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor EDEVALDO 

GONCALVES DE SOUZA, matrícula 9.821-1, Agente Administrativo, (NI III), referência 

31-00, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 03 
meses de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/05/2005 a 

30/04/2010, a partir de 02 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 53 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2750/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora LILIANE FERREIRA 

DOS SANTOS, matrícula 7.894-1, Auxiliar Administrativo I, (NI-I), referência 29-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 02 
meses de Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 01/02/2011 a 

31/01/2016, a partir de 29 de maio de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 54 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2751/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora RITA MEYRE 

SANCHO DE ANDRADE, matrícula 14.226-1, Auxiliar de Secretaria, (NI-I), referência 

24-00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 09/06/2008 

a 08/06/2013, a partir de 03 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 55 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2752/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora LUCIENE GAUDINO 

DE CASTRO, matrícula 13.637-1, Inspetor de Alunos, (NA-I), referência 15-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 
meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 07/11/2007 a 

06/11/2012, a partir de 03 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 56 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2753/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora ELIZABETE 

APARECIDA FERREIRA DA SILVEIRA, matrícula 8.564-1, Professora PII, (NI II), 

referência 70-00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 

04/05/2012 a 03/05/2017, a partir de 25 de maio de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 57 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2754/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora MARIA APARECIDA 

PEREIRA GRILLO, matrícula 9.861-1, Auxiliar de Serviços, (NA I), referência 07-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 

02/05/2015 a 01/05/2020, a partir de 27 de maio de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS  

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 58 de 147



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 2755/2020 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o 

Artigo 126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora EDILENA APARECIDA 

FERREIRA FAGUNDES, matrícula 8.273-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 
meses de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/08/2006 a 

31/07/2011, a partir de 11 de junho de 2020. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Ricardo Henrique Sobreiro 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 59 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA IPREM DB 061/2020 

 

  A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER a Stelamaris Andrade Ribeiro Mendonça Barbeiro – portadora do CPF: 

586.630.966-15, na condição de cônjuge do servidor Sérgio Vila Barbeiro - portador do CPF: 955.193.868-

20, matrícula 9232, aposentado no cargo efetivo de Fiscal de Obras, falecido em 09/04/2020, o benefício 

de pensão por morte previsto no art.40, §7º, I da CF de 1988 e considerando o disposto no art.2º da Lei 

10.887 de 18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$ 5.469,34 (cinco mil, 

quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), com cota correspondendo a 100% do 

valor do benefício. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 09/04/2020. 

 

Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 60 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 062/2020 

 

  A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER a Ewerton Affonso Teixeira de Godoy – portador do CPF: 671.579.986-53, na 

condição de companheiro da servidora Maria das Graças Pereira Almeida - portadora do CPF: 013.178.788-

84, matrícula 12332, aposentada no cargo efetivo de cozinheira, falecida em 12/03/2020, o benefício de 

pensão por morte previsto no art.40, §7º, I da CF de 1988 e considerando o disposto no art.2º da Lei 

10.887 de 18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$ 1.045,00 (um mil e 

quarenta e cinco reais), com cota correspondendo a 100% do valor do benefício. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 12/03/2020. 

 

Pouso Alegre, 19 de maio de 2020. 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 61 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 063/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição com proventos integrais nos termos 

do artigo 3º da EC 47/2005 ao servidor José Carlos Santos Leite, matrícula nº 6839, portador do CPF n° 

097.039.502-72, no cargo efetivo de Procurador NS-II TS 89-08, a partir de 02/04/2020. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 02/04/2020. 

     

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 62 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 064/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição com proventos integrais nos termos 

do artigo 3º da EC 47/2005 à servidora Eliana Soares Nogueira, matrícula nº 4044, portadora do CPF n° 

310.368.996-91, no cargo efetivo de Engenheiro Civil NS-II TS 88-08, a partir de 02/04/2020. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 02/04/2020. 

     

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 63 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 065/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição com proventos integrais nos termos 

dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03 e do artigo 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Sandra Oscarlina de 

Souza Macedo, matrícula nº 9439, portadora do CPF n° 054.137.428-19, no cargo efetivo de Auxiliar de 

Serviço NA-I TS 07, a partir de 02/04/2020. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 02/04/2020. 

  

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 64 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 066/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição com proventos integrais nos termos 

dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03 e do artigo 58 da Lei Municipal 4643/07, ao servidor Carlos Antônio da 

Silva, matrícula nº 9591, portador do CPF n° 353.794.566-34, no cargo efetivo de Pedreiro NA-III TS 17, a 

partir de 02/04/2020. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 02/04/2020. 

  

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 65 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 067/2020 

 

  A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição com proventos integrais nos termos 

dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e 

art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Cláudia Regina de Oliveira Prado, matrícula nº 7456, 

portadora do CPF n° 618.122.186-72, no cargo efetivo de Professor PIII NS-I TS 91-06, a partir de 

16/04/2020. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 16/04/2020. 

 

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 66 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 068/2020 

 

  A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição com proventos integrais nos termos 

dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e 

art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Maria de Fátima Barbosa, matrícula nº 8736, portadora do 

CPF n° 622.700.796-04, no cargo efetivo de Professor PII NI-II TS 91-00, a partir de 16/04/2020. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 16/04/2020. 

 

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 67 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 069/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição com proventos integrais com 

fundamento no art. 40, §1°, III, “a” da CF/88 e do artigo 16 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Maria 

Dinéia Fernandes de Paula, portadora do CPF nº 693.774.996-15, matrícula nº 849, na função de Auxiliar 

Administrativo I NI-I TS 21, a partir de 16/04/2020. 

                           

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 16/04/2020. 

     

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 68 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 070/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos do artigo 15 

da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, ao servidor Antônio Ilário 

Moreira, portador do CPF nº 324.071.906-10, matrícula nº 7725, no cargo efetivo de Jardineiro NA-II TS 15, 

a partir de 02/04/2020. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 02/04/2020. 

  

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 69 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 071/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos do artigo 15 

da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à servidora Maria 

Bernadete Ferreira de Souza, portadora do CPF nº 471.412.396-34, matrícula nº 13524, no cargo efetivo 

de Auxiliar de Serviço NA-I TS 05, a partir de 02/04/2020. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 02/04/2020. 

  

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 70 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 072/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

  

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos proporcionais nos termos do artigo 

40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 e do artigo 14 da Lei Municipal 4643/07, ao servidor Francisco José 

Turbino, portador do CPF nº 522.655.106-10, matrícula nº 12199, no cargo efetivo de Auxiliar 

Administrativo II NI-II TS 27, a partir de 27/04/2020. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 27/04/2020. 

     

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 71 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 073/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria especial, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da CF de 1988, 

súmula vinculante 33 do STF, artigos 57 e 58 da Lei 8213/91 e art. 55 da Lei 4643/2007, à servidora Maria 

Teresa de Jesus Pereira, portadora do CPF nº 258.338.636-00, matrícula nº 6934, no cargo efetivo de 

Enfermeiro NS-I TS 49, a partir de 02/04/2020.  

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 02/04/2020. 

 

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 72 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 074/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria especial, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da CF de 1988, 

súmula vinculante 33 do STF, artigos 57 e 58 da Lei 8213/91 e art. 55 da Lei 4643/2007, à servidora 

Cristiane Loureiro Matni, portadora do CPF nº 806.835.177-91, matrícula nº 6995, no cargo efetivo de 

Odontólogo NS-II TS 88-08, a partir de 16/04/2020.  

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 16/04/2020. 

 

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 73 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 075/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria especial, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da CF de 1988, 

súmula vinculante 33 do STF, artigos 57 e 58 da Lei 8213/91 e art. 55 da Lei 4643/2007, ao servidor Ubiraci 

Brasil Teixeira, portador do CPF nº 189.356.726-53, matrícula nº 7476, no cargo efetivo de Médico Clínico 

NS-II TS 88-08, a partir de 02/04/2020.  

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 02/04/2020. 

 

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 74 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 076/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria especial, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da CF de 1988, 

súmula vinculante 33 do STF, artigos 57 e 58 da Lei 8213/91 e art. 55 da Lei 4643/2007, à servidora Virgínia 

Torres Brandão Moretti, portador do CPF nº 775.025.157-04, matrícula nº 6946, no cargo efetivo de 

Médico Clínico NS-II TS 88-08, a partir de 16/04/2020.  

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 16/04/2020. 

 

Pouso Alegre, 20 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 75 de 147



 

                                         INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

Pça. João Pinheiro, 229 - Pouso Alegre - MG - Cep 37.550-000 

Tel/Fax.: (35) 3422-9753 / E-mail: beneficios@iprem.mg.gov.br 

 

PORTARIA IPREM DB 078/2020 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do 

artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos integrais nos termos do artigo 40, 

§ 1º, inciso I, da CF de 1988 c/c EC nº 70/2012 e artigos 14 e 59-A da Lei Municipal 4643/07, à servidora 

Edna Maria Ferreira de Oliveira, portadora do CPF nº 516.552.846-49, matrícula nº 13658, no cargo 

efetivo de Supervisor Pedagógico II NS-II TS 91-02, a partir de 27/04/2020. 

                                        

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 

de 27/04/2020. 

 

Pouso Alegre, 21 de maio de 2020. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

Juliana Mota Ribeiro 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 76 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 77 de 147



06/05/2020 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG _ Portaria nº 3866/2020 de 11/03/2020

www.legislador.com.br/legisladorweb.asp?WCI=LeiTexto&ID=122&inEspecieLei=4&nrLei=3866&aaLei=2020&dsVerbete= 1/2

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG

Portaria nº 3866/2020
de 11/03/2020

Ementa

Texto

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Rafael Tadeu Simões, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o que lhe confere o art. 69, incs. I e VII, da Lei Orgânica do
Município e,

CONSIDERANDO a necessidade de realizar o levantamento do estoque de materiais existentes no
Almoxarifado Central da Prefeitura de Pouso Alegre;

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de regularizar as informações do estoque de materiais
constantes no sistema informatizado da Prefeitura de Pouso Alegre;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão de Inventário do Almoxarifado Central, com o objetivo de realizar o
levantamento do estoque dos materiais sob a responsabilidade do Departamento de Compras da
Superintendência de Gestão de Recursos Materiais (SGRM), bem como posterior lançamento e
atualização no sistema informatizado, nomeando para este fim os seguintes servidores:

I - Rita de Cássia Ramos de Pádua - matrícula 20.522;

II - Deise Cristina Lissoni de Souza - matrícula 8.803;

III - David Eriberto de Souza - matrícula 15.995;

Art. 2º. Designar para compor a equipe de apoio de conferência de estoque, os seguintes servidores:

I - José Tarcísio Januário - matrícula 12.258;

II - Daniela Fernandes da Silva - Estagiária;

Art. 3º. O trabalho da Comissão será realizado nos dias 17, 18, 19 e 20 de março de 2020, sendo que
neste período o Almoxarifado Central permanecerá fechado.

Parágrafo único. O prazo para conclusão dos trabalhos poderá ser prorrogado.

Art. 4º. Compete a Comissão elaborar Relatório Final de Inventário, onde deverá registrar todas as
ocorrências na realização dos trabalhos.

Art.5º. Toda documentação relativa ao inventário realizado deverá ficar sob a responsabilidade do
Departamento de Compras da Superintendência de Gestão de Recursos Materiais.

Art. 6º. Determinar as Secretarias e Superintendências que ofereçam à Comissão de Inventário a
colaboração indispensável para o fiel cumprimento de suas atribuições.

Art.7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 11 de março de 2020.

RAFAEL TADEU SIMÕES

Prefeito Municipal

Institui a Comissão para levantamento dos bens existentes no Almoxarifado Central da Prefeitura de
Pouso Alegre, designa seus membros e dá outras providências.

Publicação em 12/03/2020 no Diário Oficial dos Municípios Mineiros nro. 2713 página 116

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 78 de 147



06/05/2020 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG _ Portaria nº 3866/2020 de 11/03/2020

www.legislador.com.br/legisladorweb.asp?WCI=LeiTexto&ID=122&inEspecieLei=4&nrLei=3866&aaLei=2020&dsVerbete= 2/2

José Dimas da Silva Fonseca

Chefe de Gabinete

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 79 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 80 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 81 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 82 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 83 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 84 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 85 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 86 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 87 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 88 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 89 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 90 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 91 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 92 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 93 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 94 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 95 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 96 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 97 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 98 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 99 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 100 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 101 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 102 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 103 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 104 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 105 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 106 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 107 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 108 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 109 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 110 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 111 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 112 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 113 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 114 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 115 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 116 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 117 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 118 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 119 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 120 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 121 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 122 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 123 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 124 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 125 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 126 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 127 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 128 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 129 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 130 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 131 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 132 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 133 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 134 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 135 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 136 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 137 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 138 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 139 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 140 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 141 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 142 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 143 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 144 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 145 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 146 de 147



O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 539 31 DE MAIO DE 2020

Página 147 de 147


	539 - Jornal O Município - 30 de Maio de 2020
	Cabeçario 31-05
	Prtaria
	iprem
	INSTRUÇÃO NORMATIVA 13
	Anexo I - PORTARIA pdf

	INVENTÁRIO ORIGINAL

